
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 
AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 406 del 21.09.2016

Oggetto:  ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO,
PIETRA  MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO,  CASTELLETTO  M.TO  -
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI - CIG
6788626764 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del 4° e del 5° Settore del Comune di Valenza

Ing. Roberto Melgara

VISTO il decreto sindacale n. 4 in data 14.01.2016, all’oggetto: ”Conferimento di funzioni
dirigenziali  e individuazione del datore di  lavoro per il  IV° e il  V° Settore LL.PP.,  Polizia Locale,
Polizia Amministrativa, Gare e Appalti”;

RILEVATO che  con il  medesimo decreto  sindacale,  il  Dirigente  suddetto  è  stato  altresì
individuato quale responsabile della Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori,
servizi  e  forniture  tra  i  Comuni  di  Valenza,  Montecastello,  Pietra  Marazzi,  Rivarone,
Quargnento,Castelletto Monferrato, di cui agli artt. 37 e 38 del DLgs 50/2016;

VISTI: 
- l’ art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti;

DATO ATTO che in data 24.09.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.01.2016, reg. sp. N. 2096,
in data 02.08.2016, reg.  sp. N. 2186, è stato stipulato tra i  Comuni di  Valenza,  Pietra Marazzi,
Montecastello Rivarone e Quargnento, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in
forma  associata  e  coordinata  dei  compiti  e  delle  attività  connesse  ai  servizi  e  alle  funzioni
amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di
lavori, servizi e forniture;

RILEVATO  che,  ai  sensi  dell’art.  3  della  convenzione  reg.  sp.  N.  1894/2014,  la  sede  della
“Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza,



Pietra  Marazzi,  Montecastello,  Rivarone,  Quargnento,  Castelletto  Monferrato”  è  stabilita  presso  il
Comune di Valenza – Via Pellizzari 2, definito “Comune Capofila” e DATO ATTO che ai sensi del vigente
Regolamento di organizzazione della stazione appaltante denominata “Centrale Unica di Committenza
per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello,
Rivarone,  Quargnento,  Castelletto Monferrato”,  art.  10,  il  Responsabile  della  “Centrale  Unica” è  il
Dirigente dell’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza;

PREMESSO:

che  con  determinazioni  del  Dirigente  del  V  Settore  n.  275  del  15.07.2016  e  n.  337  del
10.08.2016, è stata avviata procedura a contrarre mediante procedura negoziata di cui all’art.
36,  comma  2,  lettera  b),  del  DLgs  50/2016,  con  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3,  del  DLgs  50/2016  sopra
richiamato, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle aree verde comunali
nel Comune di Valenza;

che con la determinazione n. 275/2016 sopra richiamata,  è stato inoltre dato mandato alla
“Centrale unica di Committenza” come sopra individuata, di avviare la procedura di gara ivi
indicata, ed impegnata la relativa spesa complessiva, come ivi indicato;

che  la  “Centrale  unica  di  Committenza”  ha  provveduto  alla  pubblicazione  di  avviso  per
manifestazione di interesse ad essere invitati alla procedura, pubblicato dal 19.07.2016 a tutto
il 03.08.2016 sul sito del Comune di Valenza, e che entro il termine suindicato sono pervenute
le manifestazione di n. 15 ditte che si elencano:

N. Prot. Ditta INDIRIZZO
(sede) Cap città Prov

1 13997
AMV Igiene 
Ambientale srl

Strada Vecchia 
Pontecurone n. 
1 15048 Valenza AL

2 14182 FOREST SCAF Via Carso n. 32 15060
Vignole 
Borbera AL

3 14348

Globo 
Dimensione 
Verde srl

Viale 
Risorgimento n. 
45 29121 Piacenza PC

4 14487 GS SERVICE snc
Strada Del 
Drosso n. 205 10135 Torino TO

5 14497

Cooperativa 
Sociale Barbara 
B

C.so Rosselli n. 
93 c/o Studio 
Rota 10129 Torino TO

6 14515 SALETTA ENZO
Via Levantina n. 
28 15030 Terruggia AL

7 14635 COEDIS srl Via Sosso n. 12 15033 Casale M.to AL



8 14651 BM SERVICE srl Corso Piave n. 4 12051 Alba CN

9 14746
FERRARI 
GIANLUIGI Via Volta n. 10 27055

Rivanazzano
Terme PV

10 14764

Lomellina 
Lavoro e 
Innovazione 
Coop. Sociale

Via Trento e 
Trieste n. 33 27035 Mede PV

11 14780
Vivai Barretta 
Garden srl

Via 
Circumvallazione
esterna n. 10 80017

Melito di 
Napoli NA

12 14883
Cooperativa 
LABOR a r.l. Via Tromello n. 2 27020

San Giorgio 
di Lomellina PV

13 14901 IL CASTAGNO srl Via Voltole snc 06023
Gualdo 
Tadino PG

14 14936
VERDE SICILIA 
srl

Via Padre Pio n. 
5 92028 Naro AG

15 14943

Servizi 
Ferroviari 
Integrati srl

Via Antonio 
Meucci n. 7/D 48124 Ravenna RA

che l’avviso prevedeva che la stazione appaltante procedesse al sorteggio di numero 5 soggetti
da invitare a presentare la propria offerta;

che, pertanto, in data 23.08.2016, ore 12,15 la “Centrale unica di committenza” ha provveduto
a sorteggiare 5 soggetti, che si riportano nel prosieguo, come da verbale allegato al fascicolo
della  presente  determinazione  e  pubblicato,  ai  fini  della  dovuta  trasparenza, a  partire  dal
31.08.2016, sul sito del Comune di Valenza:

N. Prot. Ditta
INDIRIZZO 
( sede) Cap città Prov

2 14182 FOREST SCAF
Via Carso n. 
32 15060

Vignole 
Borbera AL

4 14487
GS SERVICE 
snc

Strada Del 
Drosso n. 
205 10135 Torino TO

12 14883
Cooperativa 
LABOR a r.l.

Via Tromello
n. 2 27020

San 
Giorgio di
Lomellina PV

14 14936
VERDE 
SICILIA srl

Via Padre 
Pio n. 5 92028 Naro AG

15 14943 Servizi 
Ferroviari 

Via Antonio 
Meucci n. 

48124 Ravenna RA



Integrati srl 7/D

che in data 29.08.2016, con determinazione n. 365, è stata approvata la lettera di invito alla
partecipazione, corredata dai suoi modelli facsimili allegato A), A1) e A2);

che, pertanto, le ditte suindicate, con lettera di invito prot. n. 16040, del 29.08.2016, sono state
invitate a presentare la loro migliore offerta, economicamente più vantaggiosa, entro il termine
del giorno 12.09.2016, ore 13:30;

che entro il termine suindicato sono pervenute offerte dalle seguenti ditte invitate:

N. Prot. Ditta INDIRIZZO
(sede) Cap città Prov

1 16894
Soc.

Cooperativa
LABOR a r.l.

Via Tromello
n. 2 27020

San
Giorgio di
Lomellina

PV

2 16895 FOREST SCAF Via Carso n.
32 15060 Vignole

Borbera AL

che con determinazione n. 398 del 14.09.2016, è stata nominata la Commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte pervenute;

CONSIDERATO che in data 19.09.2016, si è conclusa la procedura di cui a verbale di gara,
allegato al fascicolo della presente determinazione, dalla quale risulta prima classificata la Ditta
Soc. Cooperativa LABOR a r.l. - via Tromello n. 2, 27020 San Giorgio Lomellina (PV), C.F. – P. IVA
02424630180, con un punteggio complessivo pari a 58,50 punti;

RILEVATO che la Ditta suindicata ha offerto un ribasso pari al 35% sull’importo a base di
gara (pari a € 63.744,87, oneri per la sicurezza esclusi) e che, a seguito dell’applicazione del ribasso
offerto, l’importo a base di contratto, viene così a configurarsi: 

importo a base di contratto (€ 63.744,87 – 35%) € 41.434,17
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      979,12
Totale importo a base di contratto € 42.413,29
IVA 22% €   9.330,92
Totale complessivo € 51.744,21;

DATO ATTO che la “Centrale di Committenza” è tenuta al  pagamento dell’importo di  €
225,00, a favore di ANAC, quale contributo per l’avvio del procedimento di gara, ai sensi delle
disposizioni di cui alla Delibera ANAC n. 163 del 22 dicembre 2015;

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’importo complessivo di € 51.969,21 (51.744,21 + 225,00)
è contenuto nell’impegno adottato con la determinazione n. 275/2016, sopra richiamata, e che
risulta possibile procedere ad aggiudicare il servizio di cui in oggetto;



RILEVATO inoltre  che  gli  atti  della  procedura  hanno  previsto  le  seguenti  facoltà  per  il
Comune di Valenza:
- di procedere al rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del DLgs 50/2016, per il
periodo di anni uno;
- di procedere alla proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del DLgs 50/2016, nelle
more di un nuovo procedimento per l’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un
periodo non superiore a mesi sei;
ma che l’Amministrazione  comunale  provvederà  ad  assumere le  relative  coperture  finanziarie
solamente nel momento in cui dovesse attivare le facoltà suddette;

VISTI i seguenti disposti normativi:

la Direttiva del  Segretario Generale n.1 del  28.4.2015 all’oggetto:  “Sistema dei  controlli
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva
Segretario Generale n.1/2016;
la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa  ex  art.  8  regolamento  sui  controlli  interni  –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;
il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  “Nuovo  Codice  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di
concessione e di appalto”;
il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e smi per quanto non
abrogato;
Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n.  267 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti
locali”;
il vigente Statuto del Comune di Valenza;

VISTA la  normativa in materia di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (ex  art.  3  L.136/2010,
integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. n. 217/17.12.2010;

VISTI altresì:

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi;
la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  3 del  28/01/2016,  all’oggetto:  “Adozione Piano
Triennale  Prevenzione  Corruzione  e  Programma  per  la  Trasparenza  e  l’Integrità  per  il
Triennio 2016/2018.”;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR
n.62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.



2. Di  approvare  il  "Verbale  di  gara”,  Allegato  al  fascicolo  della  presente  determinazione  e
pubblicato e pubblicato nella pagina “Amministrazione trasparente” con le modalità di cui al
DLgs  33/2013,  ai  sensi  all’art.  29,  del  DLgs  50/2016,  per  l'aggiudicazione  del  servizio  di
manutenzione ordinaria aree verdi comunali per il periodo di anni uno.

3. Di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria aree verdi comunali per il periodo di anni
uno alla  Ditta Soc. Cooperativa LABOR a r.l. - via Tromello n. 2, 27020 San Giorgio Lomellina
(PV), C.F. – P. IVA 02424630180, avente ottenuto un punteggio complessivo pari a 58,50 punti,
al ribasso offerto del 35% sull’importo a base di gara di € 63.744,87, oneri per la sicurezza
esclusi, per i seguenti importi a base di contratto:

importo a base di contratto (€ 63.744,87 – 35%) € 41.434,17
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      979,12
Totale importo a base di contratto € 42.413,29
IVA 22% €   9.330,92
Totale complessivo € 51.744,21;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di €  51.969,21 [€ 51.744,21 (importo di contratto IVA
compresa)  + € 225,00 (importo contributo ANAC)] è compresa nell’impegno adottato con la
determinazione n. 275 del 15.07.2016 richiamata in premessa.

5. Di dare mandato ai competenti Uffici del Comune di liquidare e pagare l’importo di € 225,00,
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, nel momento in cui l’ANAC medesima metterà a
disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento suddetto.

6.  Di  dare  mandato  ai  competenti  Uffici  per  il  rispetto  degli  adempimenti  relativi  alla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (ex  art.  3  L.  136/2010,  integrata  dagli  artt.  6  e  7  del  D.L.
187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217).

5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.

6. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza,
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto
della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013.

7. Di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del
Comune ai fini della generale conoscenza.

8. Di  dare  mandato  al  competente  Ufficio  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al
Responsabile  unico del  procedimento per le procedure di  competenza relative alla stipula
contrattuale ed alla copertura finanziaria, se necessarie.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Ing. Roberto Melgara



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, POLIZIA LOCALE, TRAFFICO E POLIZIA 
AMM.VA
Determinazione Dirigenziale n° 406 del 21-09-2016

Proposta determina n° 440/2016        

Oggetto: ASSOCIAZIONE  CONSORTILE  COMUNI  DI  VALENZA,  MONTECASTELLO,
PIETRA  MARAZZI,  RIVARONE,  QUARGNENTO,  CASTELLETTO  M.TO  -
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI - CIG
6788626764 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


